Sed mirum est, quod illi author malit Eunomium, & alios hereticos ab insania excusat, quam SS Patres ab errore absolvere: præsertim Chrysostomum, totius Ecclesie (ut loquitur Innozen-

DISPUTATIO PRIMA

122

Epi. 30. nocentius I. patrem, & lamen, & propugnaculum. A Porro ut manifeste constet, quantum ille in hoc excellerit, & quam legitima, ac genuina sit D. Tadom interpretatio, duo breviter hic demonstranda sunt. Primum est, Eunomium, & alios Anomos, re vera incisile in eam dementiam, ut cognitionem comprehensivam Dei sibi arrogaverint, & assertuerint, le ita perfecte cognoscere Deum, sicut Deus seipsum intelligit. Secundum est, Chrysostomum, in quem praecipue invenitur Vasquez, pluribus in locis admittere claram Dei visionem in seipso, pro alia vita.

Primum horum constat ex Theodoreto libro 4. Hæretic fabul, tis de Eunomio, ubi sic ait: B Auctus est dicere Eunomius, se nihil de rebus divina ignorare, sed ipsam Dei substantiam exactè scire, eandemque habere de Deo cognitionem, quam ipse Deus de seipso habet, &c. Idem testatur Socrates libro i. histor. cap. 7. ubi inducens Eunomium, & Anomos loquentes, sic inquit: Deus de sua infinita essentia nihil plus intelligit, quam nos, neque ipsi est magis cognita, & perfecta, quam nobis. Item Hieronymus super caput II. Matthæi ad illa verba, nemo novit Filium nisi Pater: Erubet est (inquit) Eunomius, tantam sibi notitiam Patri & Filii, quantam alterius inter se habent, factans se habere. Denique ipsis Chrysostomus quinque homilijs, quas scripsit adversus Anomos, passim eos stolidos, & amentes appellat. Ex quibus constat, Vasquem, cum dixit, Eunomium non fuisse etiam amentem, ut comprehensivam Dei notitiam sibi arrogare voluerit, omnino sine fundamento locutum, & contra tam insignes Patres, qui circa ipsa Eunomij tempora floruerunt, & multò melius, quam ille Author, eius hæresin cognoverunt.

C Quod autem Chrysostomus pluribus in locis simpliciter admittat visionem Dei claram pro alia vita, constat ex homil. 3. in epist. ad Philip. & ex 69. ad populum, & ex epist. 5. ad Theodorum lapsu: ubi assertur, Beatos Regem ipsum (scilicet Deum) contuleri, non per introitum, non per anigma, non per speculum, sed facie ad faciem, non per fidem, sed per speciem. Ideo etiam docet Basilius in expositione psalmi 33, ubi dicit: Nos, propter quam filij resurrectionis erimus, tunc nos Deum facie ad faciem dignabimur, sicut Angelini vident ipsum. Et certe, si in illis SS. Partibus non fuisset cognitionis possibilis visionis beatissima, non fuisset in illis virtus spei, spes enim veletur circa claram Dei visionem, tanquam circa objectum primarium, ac proinde stare non potest, nulla credatur impossibilis.

B Ad locum vero, quem Suarez refert ex Chrysostomo, facile responderetur, sanctum illum Doctorem ibi manifeste loqui de visione Dei, non in propria natura, sed in natura assumpta, cuius Angelii non solum habuerunt visionem, sed etiam comprehensionem, non quidem ipsius Dei, sed ipsius naturæ assumptionis, si quidem humanitatem comprehendebant.

Hæc dicta sint in defensionem magni Chrysostomi, de quo sic loquitur Innocentius I. Epistola 30. que habetur tom. I. Concil. Affigor de eis, qui sapientissimam, spirituali, & divinam doctrinam, & insufflatione eius orbat, fame verbi Dei conscientur. Non enim Ecclesia tantum Constantinopolitana, mellitus illius lingua jacturam fecit, sed orbis sub sole totus, ad orbitatem redactus est, viro tam divino amissus. Ecce huius virtutis doctrinam,

Vaquez noluit ab errore excusare, nec manifestam eius expositionem admirare.

Objecies tertii: Visio quidditativa Dei, non potest non esse infinita: Sed infinitam visionem nullis viribus potest intellectus noster elicere: Ergo nec Deum quidditativam cognoscere. Major probatur: Cognitio crevit juxta incrementum perfectionis objecti: Ergo cognitio objecti infiniti necessarii debet esse infinita.

Respondeo negando Majorem, ad cujus probationem distingo. Consequens: si talis cognitio infinita, & adaequato modo objectum infinitum attinet, concedo: si modo inadaequato, & finito, nego. Etiam in cognitione Dei, quo ad an est, quod terminatur ad objectum infinitum, & tamen infinita non est, quia infinito modo circa illud non versatur.

Objecies quarti: Plus distat Deus ab intellectu creato, quam Angelus a viu corporeo: Sed ob hanc distantiam oculus corporeus elevari non potest ad attingendum Angelum: Ergo fortiori intellectus creatus elevati non poterit ad videndum Deum prout est in seipso.

Respondeo cum D. Thoma in 4. dist. 29. quæst. 2. art. 1. ad 7. plus quidem distare quod entitatem, non autem quod proportionem habitudinis potentiae ad objectum: quia Deus continetur intra latitudinem objecti adaequati intellectus creatus, Angelus vero nullo modo est intra objectum visus corporei.

Objecies quinti: Intellectus creatus non potest elevari ad cognitionem omnium creaturarum possibilium: Ergo nec ad claram Dei visionem. Antecedens est D. Thomas, & communiter à Theologis recipitur. Consequens vero: videtur manifesta: difficultius quippe est cognoscere ens simpliciter infinitum, quale est essentia divina, quam ens infinitum solum in aliquatione, scilicet in quantitate numerica, sicut sunt ad summum omnes creature possibles.

Respondentaliqui, ex nostris Thomistis, concessa antecedente, negando consequentiam, & pariterem, rationemque expatitatis assignant, quia ad cognitionem omnium creaturarum possibilium requiriuntur infinita species intentionales, quibus intellectus finitus nequit actuari, nec ut: ad visionem autem effectu divinæ sufficit, quod ipsa se communicet intellectui modo finito, & limitato, & se attemperando lumine gloriet.

Hæc solutio haud dubiè probabilis est, eaque ut probabilis, in prioribus Theologis nostris editionibus, uisum est: quia tamen sententia, quæ assertoriam possibilium collectionem posse à beatis extra verbum cognosci, & ad hoc infinitas species non requiri, probabilitate non caret; amque ut probabilem infra eligemus: Ad argumentum aliter respondeo, nempe quod licet intellectus creatus non possit elevari ad cognoscendas in verbo, seu in essentia divina tanquam in cœlo, omnes creature possibles (aliоquin ut ibidem ostendemus, comprehendetur divina essentia) bene tamen ad cognoscendam totam possibilium collectionem extra verbum, per scientiam infusionis; quia ex tali cognitione non sequitur comprehensionis divinae essentiae, ut ex ibidem dicendis patet.

ARTI-

ARTICULUS III.

An etiam oculus corporeus elevari posset ad videndum Deum?

S. I.

Conclusio negativa statuitur.

38. **A** Nuropomorphitæ existimantes Deum esse corporeum, eique humam figuram affingentes, consequenter etiam dicebant, ipsum posse videri oculo corporeo. Alii vero recentiores, quos statim referemus, alterunt, vel saltem in dubium revocant, an oculus corporeus ad videndum Deum supernaturaliter elevari possit.

Dico tamen, nec oculum corporeum, nec ullum lensem internum, vel externum posse supernaturaliter ad videndum Deum elevari. Est communis Theologorum cum D. Thoma h[ab]it att. 3, & oppositum Suarez censetur in proximum, Valquez temerarium, Valentia tamen de illa dubitat: imo Ariaga, & alii recentiores quibus hoc studium est, nihil statueré certum, omnia revocare in dubium, illam negant: de oculo possibili.

39. Probatur conclusio ex supra dictis: Implicat aliquam potentiam vitalem, & cognoscitivam sive extra latitudinem sui objecti adæquat, & specificativi; alioquin fertur extra p[ro]pteriam speciem, & quiditatem, quod implicat. Sed Deus ut est in se, est extra latitudinem objecti adæquati, & specificativi oculi corporei aut alterius potentia sensitiva; quandoquidem objectum adæquatum illarum est ens materiales, & corporeum; Deus autem in se est immaterialis, & incorporeus: Ergo implicat oculum corporeum, aut lensem externum, vel internum ad videndum Deum supernaturaliter elevari.

Constatuitur: Deus, ut est in se, magis distat ab omnibus objectis sensibilibus, quam unum objectum sensibile ab alio, v. g. quam sonus à colore: Sed implicat sonum videnti ab oculo corporeo, ut communiter conceditur. Ergo & Deum quidditative videnti ab oculo, aut ab alio sensu interno, vel externo.

Confirmatur amplius: Visio beatifica est actus omnino immaterialis, ut potè Deo summe immaterialis proportionatus: Sed implicat potentiam aliquam materialem, & corporeo organo affixam, elicere aliquem aetum omnino immaterial, actus enim nunquam excedit in immateriale suam potentiam: Ergo repugnat potentiam aliquam corpoream & materiale videre Deum.

40. Probatur secundum conclusio: Cum potentia sensitiva brutorum sit ejusdem perfectionis & speciei cum nostris; imo quædam superent homines in facultate videnti, ut dicitur de lynce & aquila: si oculus, aut alijs sensus corporeus hominis posset supernaturaliter videre Deum, etiam oculus bruti, vel ejus phantasia ad claram Dei visionem elevari posset: Hoc autem esse absurdissimum, quis non videat? Si enim bruta essent capacia videnti Deum per imaginacionem, vel lensem supernaturaliter elevatum, possentiam supernaturaliter amare Deum, & illo frui, cum amor, & fructu ad visionem Dei consequantur. Item bruta essent creata ad imagi-

nem, & similitudinem Dei, quod est contra fidem, quæ soli creature intellexuali hanc excellentiā tribuit. Sequela patet, homo enim videnti Deum intuitu maximè consummatur in ratione imaginis, & similitudinis Dei ex intima unione essentia divina per modum formæ, & speciei intelligibilis cum ejus intellectu; juxta illud 1. Joan. 3. Similes eternus, quoniam videmus eum si uti est: Ego si bona est capacia visionis Dei sicut homines & Angeli, essent etiam facta ad ejus imaginem & similitudinem.

S. II.

Solvuntur objections.

B Contra hanc conclusionem objiciuntur in primis varijs textus Scripturarum, in quibus homines dicuntur oculis vidisse Deum: Job 42. Audita auro audiri te, nunc autem oculus mens videt te. Et Isaia 6. Vidi Dominum sedentem super solum. Secundo objicitur Augustinus 2.2. de civit. cap. 29. ubi videtur dubitanter assertere, quod beati post resurrectionem videbant Deum, etiam oculis corporis.

Ad primum respondeo plura ex illis locis intelligi de visione Dei, non in sua essentia, sed in corporeis specie, in qua volunt appareat sensibiliter. Vnde de Deo in humanitate allumpta, in qua in terra visus est, & cum hominibus conversatus est, ut dicitur Baruc 3. Secundò dico potest, quod quando in Scriptura Deus dicitur videri oculis, hoc non debet intelligi de oculo corporeo, sed spirituali: scilicet de fide, vel sapientia intula, quia Deus in hac vita cognoscitur. Sic ad Ephes. 1. fideles dicuntur habere oculos illuminatos fidei, & D. Bernardus loquens de fide, vocat illam oculatam: *Videite (inquit) quoniam oculata sit fides quam lynces oculi habeat, diligenter considerate.* Ad Augustinum vero respondeo cum D. Thoma hic art. 3. ad 2. Augustinum eo loco assertere tantum, oculos Beatorum glorificatos videre Deum per accidens in aliquo eius effectu, sicut oculi nostri videre dicuntur alicuius vitam, quando vident motus sensibiles, & corporeos ab illo procedentes.

Ex his inferes, oculum corporeum non posse etiam elevari a Deo ad videndum Angelum ut est in te; quia cum Angelus sit substantia pura spiritualis, & immaterialis, non continetur intra objectum adæquatum, & specificativum oculi corporei.

Dices; Ignis Inferni elevatur a Deo ad torquentos Dæmones, quamvis illi sint omnino spirituales, ignis vero corporeus: Ergo similiter oculus corporeus poterit elevari a Deo ad videndum Angelum, quamvis ille sit spiritualis, & incorporeus.

Sed nego Consequentiam, & paritatem. Ratio disparatis est, quia ignis concurrens solum instrumentaliter ad torquentos dæmones, oculus autem, cum sit potentia vitalis, non potest instrumentaliter concurrens ad elicendam visionem, sed necessario debet esse causa principalis illius. Hoc autem intercedit dictum inter causam instrumentalem, & principalem; quod illa potest elevari extra suum objectum specificativum, sicut aqua elevatur in Baptismo ad producendam gratiam in anima pueri, ista vero non potest etiam supernaturaliter extra limites objecti specificativi se extendere, ut constat ex supra dictis.

ARTIC.

DISPUTATIO PRIMA

124

ARTICULUS IV.

Verum possibilis est clarae visionis Dei
sit demonstrabilis solo lumine
nature?

§. I.

Quibusdam primitu, negativè concluditur.

63. Ceterum & indubitatum est apud omnes, beatificare visionis existentiam, aut futuritionem, non posse lumine naturali demonstrari, quia cum illa sit creatura intellectus indebet, subindeque ex sola Dei voluntate dependens, sola ipsius revelatione potest certe cognosci. Unde Isaias 6. 4. dicitur: oculus non videt Deus absque, qui preparasti expectantibus te.

Certum etiam est, non posse evidenter ostendendi beatificare visionis impossibilitatem; cum quia falsum non potest evidenter ostenditur etiam, quia argumenta, quae contra eius possibiliteram fieri possunt, solubilia sunt, & supradicta non nobis proposita & soluta. Quod ergo vertitur in controversiam, est, an illius possibilis est potest lumine naturali evidenter demonstrari? Scotus enim in 4. dist. 49. quest. 8. & Vazquez 1. 2. disp. 20. cap. 2. partem affirmantem tenet, alij vero sicut gantem, cum quibus

64. Dico: possibiliteram visionis Dei ut est in solo lumine naturali demonstrari non posse, aut evidenter cognosci.

Probatur primò ex Augustino libro 13. de Trinitate capite 8. & 9. ubi loquens de vera beatitudine ait: Hanc utrum capitulum humana natura, quam tamen desiderabilem confitetur, non parva. questionis. Sed si fides adgit, nulla questionis est: Humanis quippe argumentationibus hoc inventare conantes, vix pauci abundantem prediti ingenio, abundanter otio, doctrinamque subtilissimam eruditis, ad indagandam solius anima immortalitatem, pervenire poterunt; quitanter anima beatam vitam non invenerunt habilem, id est rationem. Quibus verbis in primis latis aperte declarata impossibilitatem pervenienti ad perfectam cognitionem supernaturalis beatitudinis, solo lumine naturae nascitur. Deinde argumentum à posteriori latis efficax influat: Si enim possibilis est beatitudinis supernaturalis, esset evidenter cognoscibilis ex principio naturae, illam absque dubio aliquis ex tot antiquis Philosophis praestanti ingenio praeditis fuisse affectus: Sed ex Augustino beatitudinem supernaturalem prius ignorarunt: Ergo signum est eam solo lumine naturae non esse cognoscibilem.

Probatur secundò conclusio ex D. Thoma 1. 2. quest. 109. art. 1. ubi haec scribit: Intellectus humanus habet aliquam formam, scilicet ipsum intelligibile lumen, quod est de se sufficiens ad quendam intelligentiam cognoscendam, ad ea scilicet, in quorum notitiam per sensibilia possimus devenire: altiora vero intelligibilia intellectus humanus cognoscere non potest, nisi fortiori lumine percipiatur, sicut lumine fidei, vel prophetie, quod dicitur lumen gratiae, in quantum est naturae superadditum. Ex quo potest tale confici argumentum. Intellectus humanus ex suo lumine naturali non potest pervenire ad cognitionem, nisi eorum, quae per effectus sensibiles cognosci possunt, & ex ipsis colligi: Sed ex effectibus sensibilibus non potest colligi visio beata: Ergo ejus possibilis non potest lumine naturali cognosci,

A Major patet, Minor probatur: Ex effectibus sensibilibus non potest evidenter colligi, nisi illud, quod habet necessariam connexionem cum ipsis: Sed visio beata non habet necessariam connexionem cum sensibilibus: Ergo ex illis colligi nequit. Minor probatur: Supernaturalia non habent necessariam connexionem cum effectibus naturae: Sed visio beata est aliquid supernaturalis, ut supra ostendit, sensibilia vero sunt quidam effectus naturae: Ergo ex effectibus sensibilibus non potest cognosci visio beata. Major, in qua solum posset esse difficultas, est nihil omnino certa: Supernaturalia enim intantum dicuntur supernaturalia, in quantum excedunt ordinem naturae: Sed non transcenderent totum naturae ordinem, si haberent necessariam connexionem cum effectibus naturae, ut de se patet: Ergo &c.

Probatur tertio: Omnis demonstratio velet, à posteriori per effectum connexum cum causa, vel à priori per causam continentem effectum: At nullo modo possibilis visionis beata demonstrari potest: non quidem à posteriori, cum visio beata nullum effectum producat cum illa connexioni; nec à priori, omnis enim demonstratio à priori debet esse per causam proxime continentem effectum: At causa proxima visio non est intellectus nude sumptus, sed lumine gloriae perfusus, & confortatus, ut infra dicemus, unde intellectus, ut sic actuatus, debet evidenter cognosci, ut à priori demonstretur possibilis visionis beata: Sed hoc impossibile est naturaliter: Ergo possibilis visionis beata solo lumine naturae demonstrari nequit.

Conferatur: Visio beata non connectitur cum potentia naturali intellectus humani, sed solum cum potentia obedientialis: At potentia obedientialis cum Deum, ut authorem supernaturalis, & vires totius naturae transcendentem respiciat, lumine naturali evidenter cognosci non potest; alias viribus naturae cognosci posset potentia obedientialis humanae naturae, ut terminetur per substantiam Dei, subindeque possibilis incarnationis, quod Theologi in tractatu de incarnatione communiter negant: Ergo idem quod prius.

Denique, suaderi potest conclusio ratione, quam instituit D. Thomas super cap. 2. epist. 1. ad Corinthios. Nequit demonstrari possibilis finis, nisi posset evidenter fieri possibilis mediorum, quia finis non est consequibilis, nisi per media: Sed possibilis mediorum ad claram Dei visionem conducentium, nimis gratiae, fidei, spei, & charitatis, solo lumine naturali evidenter cognosci nequit; cum enim hæc sint supernatura, caput luminis naturalis transcendunt: Ergo nec visionis beatifica possibilis.

Neque valet responsio Vazquezii dicentis, ad cognoscendam evidenter visionis beatifica possibiliter non esse necessariam cognosci in particulari media, à quibus dependet, sed vagetanum, & in communi. Non valet, in quantum haec beatitudo in communi respicit media in communi, ita beatitudo sumpta in particulari ab his medijs, & principijs in particulari essentia altera dependet: At omne cognoscibile ab eisdem causis dependet, quod cognosci cognitione à priori, à quibus dependet in esse: Ergo licet cognitione mediorum in communi sufficiat ad cognitionem evidenter beatitudinis in communi, ad notitiam tamen evidenter beatitudinis speciem, sumptus,

sumpia, scilicet supernaturalis, qualis est visio beatifica, requiritur cognitio mediorum in particulari, a quibus essentialiter dependet: nimirum gratia, famificantis, fidei, spei, charitatis, &c.

§. II.

Solvuntur Objectiones.

Objectiones primo cum Scoto: Evidens est lumine naturali, intellectum creatum posse cognoscere quidquid continetur intra ejus objectum adiquatum. Sed eodem lumine naturali continet Deum clarè visum cōtieri sub objecto adiquato intellectus creari, quod, ut suprā diximus, est ens in communi, ut abstractus à creato & in creato à naturali & supernaturali: Ergo lumine naturali evidens est, Deum posse ab intellectu creato videri in se est.

Respondeo primo Negando Minorem. Non est enim evidens lumine naturali, objectum adiquatum intellectus esse ens in communi, prout abstractus à naturali & supernaturali, cum lumine naturali non possit cognosci, dari aliquod ens supernaturale. Unde quamvis Deus clarè visus in verâ sub illo contingatur, hoc tamen lo lo lumine naturali demonstrari nequeat.

Respondeo secundò: Quod quamvis lumine naturali esset evidens, ens ut secundum rationem communem sua analogia, esse objectum adiquatum intellectus creari, nihilominus nequit inde evidenter concludi, ac deponstrari possibilis visionis beatifica; quia ad hoc salvandum non est necesse, quod intellectus creatus possit attingere Deum ut in se sit, & cognitione clara & intuitiva, quod est visus beatificus. Sed talis est, quod abstractivus, aut alio imperfectior sit ab illo cognoscibilis.

Instant Scotorum: Lumine naturali evidens est perfectionem convenientem potenciam inferiori posse competere superiori, si ambæ ad idem generantur; Sed attingere intuitivè omnia objecta contenta sub objecto specificativo potentia competit potentijs cognoscitivis intellectus in inferioribus, nimirum visus, auditui, & alijs sensiblibus: Ergo evidens est, id etiam posse convenire intellectui.

Confirmatur: Nulla est repugnatio, quod intellectus adjuvet, seu eleverit ad cognoscendum Deum ita perfectè, sicut alia objecta; & consequenter, si ista potest intuitivè cognoscere, Deum etiam poterit clara & intuitiva videre.

Ad instantiam respondeo negando Majorem; multæ enim perfectiones competunt inferiori aliquibus generis, quæ superiori competere nequeunt: nam cœlo convenient incorruptibilitas, quæ tamen homini, qui cœlo est superior, non competit: habuit primorum principiorum convenientia, fidei tamen, quæ superior est, non convenient. Et ratio est in promptu; licet enim talis perfectio superiori non convenient, potest tamen illi convenientre alia major perfectio, per quam alia ejusdem generis inferiora excedat; & sic contingit in proposito, nam post Deum abstractivè attingere, & omnia objecta sensuum abstractivè & intuitivè, longè majus est, quam ad objecta sensibilia intuitivè attingenda aligari: priusnam autem convenient intellectui, secundum sensibus.

Ad confirmationem dicatur in re ita est, sed non evidenter demonstrati, quod, als repugnatur donis, unde si aliquis protervè contem-

A deret, talem repugnantiam dari, ex principijs naturæ non posset evidenter convincere. Potestque contra hunc disensum fieri manifesta instantia: Angeles enim omnia objecta, quæ sunt infra Deum, comprehensivè cognoscit, & tamen ex hoc non licet inferre, nullam esse repugnantiam, ut eleverit à Deo ad ipsum comprehensionem: Ergo Major illius disensus evidens non est posset enim aliquis respondere, exigi infinitam virtutem ad attingendum Deum clarè in seipso, qui sic respondens non posset evidenter convinci ex principijs naturæ.

Objectiones secundò: Qui comprehendit aliquam potentiam, cognoscit omnes actus, & omnia objecta, ad quæ potest se extendere: Sed Angelus naturaliter comprehendit intellectum humani, qui est capax visionis beatificæ: Ergo solo lumine naturali cognoscit, intellectum humani ad illam posse elevari, ac profinde illam esse possibilem.

Respondeo primo negando Majorem: Nam

ad comprehensionem alicujus potentie sufficit, quod cognoscatur in community & objecta, ad quæ illa potest se extendere, nec requiritur quod talis cognitione descendat Ad omnia objecta particularia, & terminetur ad omnes eius actus in individuo: v. g. ut comprehendatur potentia visiva & quælibet, non est necesse cognoscere explicitè, & in particulari omnia objecta, quæ potest videre; sed sufficit cognoscere in communi, quod illa potest videre quidquid visibile est. Similiter ut Angelus comprehendat intellectum humannum, sufficit ut videat, illum posse cognoscere quidquid cognoscibile est.

Respondeo secundò: Date Majori, distinguo Minorem. Angelus naturaliter comprehendit intellectum humani secundum potentiam naturalem concedo, secundum potentiam obedientialis, nego. Homo autem non est capax visionis beatæ secundum potentiam naturalem, sed tantum secundum potentiam obedientiale. Unde licet Angelus naturaliter comprehendat potentiam naturalem intellectus creari, non sequitur, quod in ea cognoscat possibilitem visionis beatificæ.

Dices, Potentia obedientialis identificatur realiter cum intellectu humano, & est illi essentia: Ergo non stat intellectum humani comprehendit Angelus sub conceptu differentiali, & non cognoscit ab illo sub conceptu potentiae obedientialis. Consequientia probatur, nam comprehendere est cognoscere objectum, quantum cognoscibile est: Sed non stat objectum sic cognosci, & prædicatum aliquod ipsi essentiale cognoscientem latere: Ergo &c.

Respondeo concessio antecedente, negando Consequentiæ. Ad cuius probationem dicatur, duplicum esse comprehensionem, alteram quæ est tantum talis absolute, & omnibus modis alteram quæ est tantum talis in determinato genere: priusnam non potest aliquod objecti prædicari latere, secundam vero nullum ex illis, quæ spectant ad genus in quo est comprehensionis: Angelus autem comprehendit intellectum humani comprehensione naturali, & ideo nullum prædicatum naturaliter cognoscibile potest ipsum latere; non vero comprehendit illam comprehensionem adiquata in omni genere, ideoque potentia obedientialis, quæ non est naturaliter cognoscibilis, ejus cognitionem subterfugere potest.

Ex dictis inferes, etiam supposita fide, & divisione revelationis, non posse naturali ratione de-

DISPUTATIO PRIMA

126

monstrati visionis beatificæ possibilitem; illa A tamen supposita demonstratione theologicæ e- jus possibilitem posse ostendi.

Prima pars hujus corollarij patet ex dictis; nam adhuc revelatione supposita non potest naturalis ratio nisi causas & effectus naturales co- gnoscere: At ex illis nequit evidenter cognosci possibilitas visionis beatæ, ut supra ostensum est: ergo etiam revelatione supposita ratione naturali demonstrari nequit.

Quod vero Theologice demonstrari possit etiam constat, nam hæc demonstratio theologica est: Propensio innata, sive naturæ sit, sive gratia, ad impossibile terminari nequit: At homo habitu naturali gratia praeditus propensio innata, non naturæ, sed gratia in supernaturalem beatitudinem tendit: Ergo illa est possibilis. In qua demonstratione Major elinota lumine naturali, Minor vero est de fide, cum gratia habitus secundum fidem sit semen gloriae, & fons aquæ salientis in vitam æternam, seu in illam connaturaliter tendens: Ergo conclusio, quæ ex illis præmissis per bonam consequentiam inferitur, theologicæ est.

ARTICULUS V.

*Qualis sit appetitus hominis visorius
ad claram Dei visionem?*

S. I.

Quibusdam præmissis referuntur sententiae.

31. Notandum primò ex D. Thomæ 1. parte quæst. 19, art. 1. duplicitem dari appetitum, unum innatum, alterum elicium. Primus est inclinatio, leuè propensio ab auctore naturæ induita, quæ unaquæque res ab illo que illa cognitione in suum bonum connaturale est præposta: qualis est propensio gravis in centrum, & levis in locum suis.

Secundus vero, qui propriæ rationem appetitus habet, est actus appetendi, quo res fertur in bonum cognitum sub ratione boni; & ita procedit à speciali quadam potentia, scilicet ab appetitu sensivo, vel rationali, quorum unus fertur in bonum sensibile, alter vero in bonum ut sic.

32. Notandum secundò. Appetitum elicium adhuc duplicem esse: unum efficacem, & absolutum, inferentem executionem mediiorum necessariam ad executionem boni concipi: alium inefficacem, leuè conditionatum, qui dictam executionem mediiorum non infert, & velleas quædam appellari solet. Prior significatur per verbum *volo*, posterior per verbum *vellem*: ille fertur in rem tolum possibilem haberi, iste vero etiam ad impossibilem extendit.

33. Notandum tertio, Appetitum elicium alium esse necessarium quod specificationem & exercitium simul, ut in brutis circa bonum conveniens apprehensum, & in beatis circa Deum clarè visum: alium vero esse necessarium tantum quod specificationem, qualis est actus appetendi beatitudinem in communione; nam licet homo naturaliter inclinetur ad bonum, seu beatitudinem in communione, non necessitatam tamen ad eliciendos semper actus amoris circa hujusmodi bonum, sed interdum eos suspendere posset. His præmissis,

Difficultas & controversia est inter Theolo-³⁴ gos, quoniam appetitu feratur homo in claram Dei visionem? Scotus enim in 4. dist. 49. quæst. 10. Durandus ibidem quæst. 8. & Valentia 1. 2. q. 5. a. 8. disp. 1. punct. i. docent in natura intellectuali, secundum se considerata, esse appetitum innatum ad claram Dei visionem, prout est in se trinus, & unus. Valquez autem 1. 2. disp. 22. Suarez libro 2. de attrib. negat. cap. 7. num. 10. & 11. & alij ex recentioribus volunt esse in natura intellectuali appetitum, non quidem innatum, sed elicium, saltem conditionatum, & inefficacem, necessarium tamen quod specificacionem, ad eandem Dei visionem, prout est in se trinus & unus, sive prout est author tam naturæ, quam gratia. Pro resolutione, sit

§. II.

Tripli conclusiones difficultas proposita resolvitur.

Dico primò: Non datur in homine secundum se considerato, seu fide & gratia debitu, appetitus innatus ad claram Dei visionem.

Probatur primò: Appetitus innatus (ut in notabilibus diximus) est pondus quoddam naturæ in bonum sibi connaturaliter debitum: Atquin in homine secundum se considerato nullum datur pondus naturæ, sed duntaxat poterit obediens, & improprio nata viribus ejus naturalibus, ut ex supra dictis patet: Ergo non datur in homine secundum se considerato, seu fide & gratia debitu, appetitus innatus ad visionem beatificam: Unde D. Thomas in 4. dist. 49. quæst. 1. art. 3. quæstiuncula 3. Quamvis ex naturali inclinatione voluntas feratur in beatitudinem secundum communem rationem, tamen quod feratur in beatitudinem talem, vel idem, non est ex inclinatione naturæ, sed per discretionem rationis, quæ admixta est in hoc, vel in illo summum bonum homini consolare.

Confirmatur, & magis illustratur haec ratio: ³⁵ Appetitus innatus est à Deo ut auctore naturæ, & infundente formam naturalem: Sed appetitus visionis clarae Dei non potest esse ab auctore naturæ: Ergo non potest dari appetitus innatus ad illam. Major patet, Minor probatur primò. Appetitus à Deo ut auctore naturæ induitus, tollum tendit in D. Cū ut finem naturalem, nam ut communiter dicuntur, juxta ordinem agentium, est *ordo finium*: Atqui Deus ut clarè visus non est finis naturalis, sed supernaturalis: Ergo appetitus visionis clarae Dei non potest esse à Deo ut auctore naturæ, sed tollum ut largiore gratia, & a liorum dono sam supernaturalium.

Secundò eadem Minor iudetur: auctore naturæ non datur appetitus, quem non possit explicare: Sed Deus ut auctore naturæ non potest explicare, aut quietate appetitum visionis beatificæ: Ergo nec illum tribuere. Minor patet, naturæ enim, livè potius auctore naturæ nihil facit frustra: faceret autem aliiquid frustra, si daret appetitum ad aliiquid, ad quod non posset perducere. Unde Aristoteles 2. de cœlo, texu 3. docet, quod si natura dederet cœlis inclinationem ad motum progressivum, dederet etiam instrumenta ad talium motum; quod etiam alibi assertit de quibusdam animalibus imperfectis, quibus natura talia instrumenta denegavit. Minor etiam non est minus evidens; tum quia visio beatifica, cum sit omni-

omnino supernaturalis, est extra sphaeram totius naturae, ino & ipsius Authoris naturae, considerati praece ut talis; sic enim ad effectus naturales coarctator. Tum eriam, quia ille non potest perducere ad aliquem finem, qui non potest dare media necessaria ad acquisitionem ipsius: Deus autem, ut Author naturae, non potest tribuerre media necessaria ad visionem beatam, cum illa sint entitative supernaturalia, mirum gratiae, fides, spes, caritas, & lumen gloriae: Ergo &c.

82. Dico secundum: Ex viribus naturae non datur in homine appetitus elicitus, & efficax ad claram Dei visionem.

Probatur primò: Omnis appetitus elicitus fundatur in aliqua cognitione, unde communiter dicitur, nihil voluntum, quin pre cognitum: Sed naturali lumine rationis visio beatifica non potest cognoscitur possibilis, sicut ante demonstravimus, nec Deus, ut Author gratiae, & gloriae, sed tandem ut author naturae: Ergo quamvis ex cognitione naturali creaturarum sequatur in nobis desiderium naturale videndi primam causam, quatenus prima causa naturalis est, non tamen cognoscendi Deum, ut est in se, & videnti divinam essentiam.

83. Confirmatur, & magis illustratur haec ratio: Circa objectum ut apprensibile, seu nondum apprensibile, nullus appetitus efficax fundari potest, ut ex se constat: Ergo cum homo ex viribus naturae possibiliter visionis Dei urest in apprehensione non possit, ut ostendimus articulo precedenti, non potest ex viribus naturae illam appetere appetitus elicito efficaci.

84. Prob. secundò: Si posset appetitus naturaliter divinae essentiae visio desiderio absoluto, & efficaci, posse etiam appetitus naturaliter media, siue quibus finis ille haberi nequit, id est auxilia divisa gratiae: Sed hoc Pelagianum est, nam D. Augustinus de corrept. & gratia cap. 1. docet, quod desiderium, quod desideramus gratiam, ex gratia est; & D. Prosper contra Collatorem c. 8. illum redarguit, eo quod dixerit, hominem suis viribus posse desiderare animae sanitatem. Ergo &c.

Probatur tertio: In homine respectu visionis divinae essentiae, solum est capacitas, & potentia obediens: Sed haec non sufficit ad eliciendum actum desiderij efficacem, & absolutum; nam alias simili actu desideraremus omnia que Deus sua potentia absoluta in nobis potest efficiere quod absurdum est: Ergo homo non potest naturaliter desiderio absoluto appetere visionem beatificam.

85. Denique suaderi potest conclusio ratione fundamentali. Appetitus elicitus efficax est ille, qui fertur in bonum proprijs viribus, & ex vi illius desiderij consequibile: Sed visionem beatram non possumus asequi viribus naturae, ut est certum de fide: beatitudo enim perfecta, qua in tali visione consistit, est finis supernaturalis hominis, ad quem ordinatur ex divina gratia: ut in pluribus conciliis definitum est contra Pelagianos: Ergo ex viribus naturae non datur in homine appetitus elicitus, & efficax ad claram Dei visionem. Quod ut fide evidenter, & haec veritas, qua est præcipuum disputationis de gratia fundamentum magis declaratur.

86. Observandum est primò cum D. Thoma 1. 2. quest. 109. art. 2. necessitatem gratiae in nobis ex duplice potissimum capite peti. Primò ex infirmitate naturae per peccatum originale corrupta. Secundò ex elevatione objeci, & actus

A supernaturae supra potentias naturales animae. Prima ratio necessitatis non habuit locum in Angelis in statu viae, nec in primis parentibus in statu innocentiae, sed tantum secunda: utraque vero locum habet in hominibus in statu naturali lapsae: ut in tractatu de voluntate Dei fusse expomemus.

Secundò observandum est, in quolibet ordine rerum tria reperiuntur: nempe substantiam, seu naturalis rei, finem ipsius, & inclinationem ad illum. Nam Angeli natura v. g. per hoc explicatur, quod sit apud intelligere omne ens ad modum sue substantiae. Finis ipsius est cognitio Dei perfectissima, ut reluet in creaturis, & accommodatur modo essendi illius. Voluntas est inclinatio tendens ad illum finem. In ordine autem supernaturali visio beata tenet locum finis, gratia locum substantiae, charitas est inclinatio ad illum finem. Quare sine charitate nullus potest tendere efficaciter ad gloriam, & visionem beatificam, nec illam promereri, & idcirco charitas dicitur esse principium & radix meriti vita æternæ. Cum ergo ex viribus naturae non possit elicere appetitus efficax respectu visionis beatificæ.

Dico tertio: Quamvis ex viribus naturae possit dari appetitus inefficax, & conditionatus claræ Dei visionis, ille tamen non est necessarius quoad specificationem.

Prima pars patet, cum in hereticis, & peccatoribus hoc modo beatitudinem super naturalem, & claram Dei visionem desiderantibus, cum ex discrimine, quod inter appetitum efficacem, & inefficacem reperitur: ille enim fertur in bonum ut actu asequibile, & per media obtineandum; iste vero fertur in bonitatem rei absolute & nude consideratam: unde appetitus inefficaci, & conditionato impossibili appetitu possunt, sicut plures appetunt semper vivere, habentes divitias infinitas, & alia hujusmodi.

Secunda vero pars, quam negant Vasquez, &c. Suarez, ratione fundamentali suadetur. Ut aliquid necessarium appetamus, requiritur, quod evidenter cognoscamus, in eo consistere veram, & quod aquat rationem beatitudinis, & summi boni, & non sufficit, quod in eo absolute loquendo reperiatur ratio summi boni, & vera beatitudinis: Sed ex viribus naturae non cognoscitur claræ & evidentes rationem summi boni, & vera beatitudinis in sola Dei visione consistere: Ergo illam non appetimus necessarium quoad specificationem. Major patet, quamvis enim in solo Deo reperiatur ratio summi boni, & tota nostra beatitudo, Deus tamè non amatur necessarium ab hominibus, etiam necessitate quoad specificationem, cum plures cum odio habeant.

E Minor vero patet ex dictis art. precedentibus, ubi ostendimus ex viribus naturae non posse cognosci possibiliter visionis beatæ; ex quibus à fortiori constat, non posse cognosci ex viribus naturae rationem summi boni, & vera beatitudinis in Dei visione consistere.

Confirmatur. Quod appetitus necessarius necessitate quoad specificationem appetitur ab omnibus hominibus, ut patet de bono ut sic, & de beatitudine in communi: Sed non omnes appetunt immediatè claram Dei visionem: Ergo illam non appetimus necessarium quoad specificationem. Major patet, Minor probatur. Illi non appetunt visionem claram Dei, qui negant ejus possibiliter: Sed plures non solum ex hæcnicis, Atheis,

DISPUTATIO PRIMA

328

Atheis, aut hereticis, de quibus supra, sed etiam, ut vult Vatquez, multi ex SS. Patribus possibiliter in visione Dei negantur; Ergo saltem illi etiam nec flani non appetebant. Duxi necessario, quamvis enim appetitu inefficiaciam appetere possimus quia nobis apparent impossibilia, nihil tamen impossibile cognitum ut tale appetitur appetitu elicito necessari quoq; specificationem, tamen illi appetitus sit solidum conditionatus.

§. III.

Solvuntur Objectiones.

98. Objecies primo contra primam conclusionem: D. Thomas hic art. 1. dicit: *Inest homini naturale desiderium cognoscendi causam, cum intuetur effectum.* Ex quo inferit, quod si intellectus creatus non posset ad visionem cause primam pervenire, remaneret in aetate desiderium naturae; Ergo ex D. Thoma inest homini naturalis appetitus ad visionem beatificam. Neque dici potest S. Doctor ibi loqui de appetitu elicito inefficiacii ad visionem beatificam, quem diximus hominem posse habere sine auxilio gratiae. Ibi enim intendit demonstrare possibiliter visionis beatae ex naturali desiderio, quod habet homo videndi casum, cum intueretur effectum: si autem per rale desiderium intelligeret appetitum elicere, inefficiacem & conditionatem, haec ratio non concluderet; quia appetitus elicitus, inefficiacem & conditionatum verari potest circa impossibilita, ut supra diximus; Ergo &c.

99. Respondeo approbando responcionem datum: cum enim D. Thomas ibi loquatur de appetitu videndi Deum, qui excitatur in nobis visus Dei operibus, qui proinde oritur ex aliqua cognitione presupposita, manifestum est illum non loqui de appetitu fato, qui nullum presupponit cognitionem, sed est aliquid veluti pondus naturae inclinans ad aliquod bonum, sed de elicito, qui in aliqua prævia cognitione fundatur.

Ad instantiam in contrarium imprimis dicunt potest, rationem D. Thomæ non esse demonstrativam, sed probabilem tantum congruentiam, quia cum mysteria nostra fidei, inter quæ visio beatifica numeratur, lumen a naturæ intellectus transcendent, non possunt evidenter ratione demonstrari, sed probabilitatem congruentiam suaderi. Hoc pacto idem S. Doctor infra questione 27. Verbi divini processionem probabilitatem ostendit, ex eo, quod omne intelligens producit in se verbum, & conceptionem rei intellectus. Et 3. part. quæst. 1. a. 1. probat incarnationem Verbi Divini ex ratione sensu boni, cui conaturalis est summo modo se comunicare, & resurrectione ex inclinatione animæ ad corpus!

Secundo dicere possumus cum Ferrariensi, quod quando D. Thomas dicit, visus effectibus Dei exurgere in nobis desiderium naturale videndi causam, non intendit esse in nobis desiderium videndi Deum, ortum ex viribus naturæ; sed quod sit in nobis desiderium videndi Deum, connaturalis, & proportionatum cognitioni, quam de illo habemus. Unde cum per lumen naturale intellectus illum cognoscamus validè imperfectus, & tantum ut auctorem naturæ, ex illo in nobis exurgit desiderium quoddam imperfectum illum cognoscendi, & videndi ut auctorem naturalem, & quantum ad illa prædicta, & attributa, quæ in creaturis relucunt. E cōtra vero cum per fidem illum perfecte, ut auctorē gra-

riæ & gloriae cognoscamus, ex tali cognitione superius usuali oritur in nobis desiderium supernaturale, & tali cognitioni proportionatum videnti illum ut in se est.

Objecies secundum: Qualibet potentia habet appetitum innatum in suum objectum, cum ab illo recipiat totum suum esse, & suam specificacionem & perfectionem: Sed Deus clarè visus continetur sub objecto intellectus creatus: Ergo connaturaliter in eum inclinatur.

Confirmatur: Quælibet natura creata habet appetitum innatum ad proprium finem & centrum; sicut ignis ad locum fulsum, & lapis ad locum deorsum; unde non quiescit, donec ad illum pervenerit: Sed Deus clarè visus est finis creature intellectus, & proprium illius centrum; unde non quiescit, donec ad illum pervenerit: juxta illud Augustini i. Eccl. c. 1. Eccl. nos Domine ad te inquietū est cor nostrū, donec requiescat in te; Ergo &c.

Ad objectionem respondeo distinguendo Majorem: Quælibet potentia habet appetitum innatum ad suum objectum connaturale & proportionatum, concedo: excedens, & improportionatum, nego. Similiter distinguo Minorē: Deus clarè visus continetur sub objecto intellectus creatus connaturali, & proportionato, nego: improportionato, & excedente, concedo. Solutio constat ex supra d'atis.

Ad confirmationem similiter dicendum est, quilibet naturam creata habere appetitum ad proprium finem, si talis finis connaturalis, & que connaturaliter debitus; secundum autem, si sit supernaturalis, & ad illum gratuitâ Dei voluntate, & ordinatione elevata. Visio autem beatifica non est finis naturalis hominis, nec ei connaturaliter debitus; sed supernaturalis, & ad illum summum Dei bonitatem, & gratuitam beneficentiam ordinatus. Unde si homo tuus conditus in statu naturæ puræ, non habuisset pro ultimo fine claram Dei visionem, sed tantum cognitionem quandam abstria vivam Dei, ut auctoris naturæ, quam habuisset per species creaturarum, ut dico mus in tractatu de statibus humanæ naturæ.

Objecies tertio contra tertiam conclusionem: In Deo clare filio nulla potest appetitatio mali: Ergo cum homo non possit odire bonum, in quantum beneplacitum, in quo nulla appetitatio mali, necessitatur saltem quoad specificationem ad amandum, & desiderandum visionem beatificam. Unde Augustinus 13. de Trinit. c. 8. dicit, omnes naturali instinctu velle esse beatos.

Respondeo quod quavis nobis visitoribus in visione beatæ nullum appareat malum positivæ, in eam non appareat aliquid malum negativæ; quia non cognoscitur pro hoc statu in ea consistere omnem bonum, quod sufficit ad hoc, ut non appetatur necessitudo quoad specificationem: scilicet Deus sit de facto omne bonum, quia tamen pro hoc statu id à nobis clarè non cognoscitur, non amat necessestatio, sed à quibusdam odio habetur. Et de facto carnales homines ita suis voluptatibus addicti sunt, ut si eis daretur eligendi licentia, in eis semper vellere permanere, & properiter ipsas visionem Dei contenerent. Unde quando Augustinus ait, omnes naturali instinctu velle esse beatos, loquitur de beatitudine in communione, quam omnes naturaliter desiderant, & nemo potest odio habere, non aut de beatitudine in particuliari, quæ in Dei visione consistit, quavis in eodem capite à beatitudine in communione transire posse ad beatitudinem in particuliari.

DISPU.

DISPUTATIO II.

De specie ad visionem beatificam concurrente.

Dclarata visionis beatifica possibilite, consequens est ut de principiis ad illam concurrentibus disputemus, & in primo de specie ad illam concurrente; deinde de lumine gloriae ad illam requisito, de quo dicemus disputatione sequenti.

ARTICULUS I.

An detur, vel saltem sit possibilis in visione beatifica aliqua species impressa creatarum?

S. I.

Pranotanda ex Philosophia.

Notandum primò: Speciem intelligibilem se habere ut vicariam objecti, trahendo ipsum intentionaliter ad potentiam: & non solum se tenere ex parte potentiae, tanquam determinationem, & complementum virutis cognoscitiva, vel per modum luminis eam confortantis. Ita communiter docent Philosophi in libris de anima contra Valsquern, & Alarcon. Ratio est evidens, quia ex objecto & potentia paritur notitia, ut est commune proloquium ex Augustino desumptum; unde ad partum intellectualem verbi, necesse est quod aliquid loco objecti sit in potentia, sicut semen est loco generantis, ut paratur fetus; objectum enim per se ipsum semper in ea esse non potest, ut constat: Ergo ad cognitionem requiritur species intelligibilis, tanquam vicaria ipsius objecti, seu ut praebens concursum objectivum, non vero per modum luminis confortans potentiam.

Addo, quod cognitionis fit trahendo res ad se, & conjungendo illas sibi; unde cum res materiales, per entitatem suam non possint intrare in potentiam, & illi uniri, indigent speciem, ut illa mediante ei uniantur. Quamvis ergo species sit subjectiva in potentia, quatenus eam actuat & informat, illa tamen se tenet ex parte objecti, tanquam gerens ejus vices, & ut objectum illa mediante, possit informare, & actuare potentiam, eamque ad partum intellectualem verbi fecundare. Quod ut fiat evidens,

2. Notandum secundo ex D. Thoma in 4. dist. 49. quæst. 2. art. 1. ad 15. & quodlibet. 7. quæst. 1. art. 1. quod triplex potest esse similitudo in potentia cognoscitiva, respectu objecti. Prima se tener ex parte potentiae, & nihil est aliud quam virtus, seu proportio & efficacia potentiae ad elicendam cognitionem circa tale vel tale objectum. Unde idem S. Doctor huc art. 2. dicit quod lumen gloria confortans intellectum ad videndum Deum, est aliqua similitudo ex parte visive potentie. Secunda est ex parte ipsius objecti, impressa tamen potentiae; & non est aliud quam representatio, seu species, quæ objectum redditur intelligibile, & unitum potentiae, ut ex ipso & potentia paratur notitia. Tertia similitudo est ex parte medii, quæ non est aliud quam res aliqua prius cognita, in qua, vel ex qua devenitur ad aliam; sicut in speculo, vel imagine prius cogniti-

ta attingitur res representata. Et licet verbum, seu species expressa etiam habeat rationem imaginis, tamen non habet rationem medii prius cogniti, seu medii objectivi, sed formalis: eo quod informet intellectum ex parte termini cogniti, & informando representet. Unde computatur à D. Thoma cum secundo medio tanquam medium cognoscendi quo, ut ipse loquitur quæ t. 4. de verit. art. 2. ad 3.

Notandum tertio, vel potius supponendum ex libris de anima, quod species lapidis v.g. quæ intellectus constituitur in actu ad intelligendum lapidem, continet in se formam & naturam lapidis, eandem realiter cum illa quæ in lapide inventur; non quidem sub modo naturali (hoc enim est impossibile, ut constat) sed intelligibili, & representativo.

Hac suppositione, quæ est fundamentum plurimæ qua infra dicemus, probatur primo ex D. Thoma 2. de anima lect. 2. 4. & 7. Metaph. lect. 6. ubi dicit species rei intellectæ esse quidditatem ejus, & 4. contra Gent. cap. 14. ait quid verbum nostrum intellectus, ex ipsa re intellecta habet ut intelligi vult et eandem numero naturam continet: Ergo species residens in intellectu est ejusdem naturæ cum re intellecta, non in esse naturali, sed intelligibili, & intentionalis.

Probatur secundo ratione: Omnis representatio, siundatur vel in continentia eminentiæ objecti representari, ut contingit in essentia divina, quæ representat creaturem, quia illas eminenter continet: vel in dependentia ab objecto representato, ob quam effectus suam causam representat: vel in convenientia formalis. Sed species representat suum objectum, & non ratione convenientia eminentiæ: species enim quæ est accidentis, non continet eminenter substantiam: nec ratione solius dependentia, alias habitus existentes in intellectu, essent species objectorum: Ergo ratione convenientia in forma representata: Sed non ratione convenientia analogica, alias representaret solius gradum analogice communem; nec ratione convenientia genericæ, alias solius representaret genus: Ergo ratione convenientia specificæ, & consequenter species representans hominem, in esse intelligibili est et iusdem speciei cum homine, vel potius ipsa hominis species, seu quidditas.

Confirmatur: Species quidditativa homini, est in esse intelligibili ipse homo representatus: Ergo species representans hunc hominem, est hic homo numero in esse intelligibili, & consequenter hic numero homo est in esse intelligibili idem realiter cum specie representativa eius.

Confirmatur amplius: Imago artificialis hominis, cum illo convenit in figura, & imago naturalis in substantia; ut patet in filio, qui est imago naturalis patris: Ergo etiam imago intentionalis hominis, qualis est species, debet cum illo in essentia convenire, cum sit illius imago quoad essentiam.

Dices primò: Albedo & nigredo sunt forma inter se contraria, nec in gradibus intensis possunt simul in uno subjecto existere: Sed species albedinis, & species nigredinis sunt simul in eodem intellectu: Ergo species albedinis non est eisdem quidditatibus cum illa, & idem de specie nigredinis.

Respondeo distinguendo Majorem: Sunt forma inter se contraria, sub modo essendi naturali.

DISPUTATIO SECUNDA

li, concedo : sub modo essendi intelligibili, & intentionalis, nego. Et concessa Minoris, distinguo Consequens distinctione Majoris: Ergo species albedinis non est ejusdem quidditatis cum illa : in esse naturali, concedo : in esse intelligibili & intentionalis, nego.

⁸ Dices secundum : Species mensuratur ab obiecto, & dicit relationem realem ad illud : Sed mensuratum distinguitur realiter à mensura, & terminus à relatione : Ergo species realiter distinguitur à natura, & quidditas obiecti quod representat, ac proinde falsum est, quod species sit natura, & quidditas obiecti representant.

Confirmatur: D. Thomas infra quest. 42. art. 1. ad 4. negat relationem realem à qualitatibus inter divinas personas, quia essentia qua fundatum est à qualitatibus una & eadem est in tribus personis: Ergo similiter, si eadem natura & quidditas sit in specie, & in obiecto quod representat, illa non poterit dicere relationem similitudinis ad obiectum.

⁹ Ratione huius argumenti, quidam existimant quod relatio similitudinis, qua species ad obiectum referitur, non est realis, sed rationis, sicut relatio à qualitatibus, qua est inter personas divinas. Sed melius responderetur, quod ut species mensuratur ab obiecto, & dicat ad illud relationem realem similitudinis, non requiritur quod ab illo distinguitur realiter in natura & quidditate; sed solum in modo habendi naturam inesse intentionalem, qui distinguitur à modo naturali, sub quo in ipso obiecto inventur: non enim fundat relationem illam, natura ut praescindat ab illis modis essendi, sed prout illis affecta, & modificata. Ex quo patet responsio ad confirmationem, concessa enim Antecedente, neganda est Consequentia, & paritas. Ratio discriminis est, quia essentia, qua est fundatum à qualitatibus divinarum personarum, non habet in illis diversum modum essendi; sicut habet natura & quidditas, prout continetur in specie, & prout est in obiecto, per illam representato.

¹⁰ Ex his intelliges dictum Aristotelis 3. de anima textu 37. dicentis animam esse quodammodo omnia: quia scilicet ratione specierum intelligibilium, in se continet naturas & quidditates omnium rerum, non in esse naturali, sed intelligibili, & intentionalis. Cui etiam concordat celebre illud dictum Commentatoris, dicentis, ex intellectu, & re intellectu fieri magis unum, quam ex materia & forma. Materia enim non transit in formam, nec ē contra forma in materiam, sed ex unione utriusque resultat tertium compositum: at verò ex specie in esse representativo consideratur, & ex intellectu, non resultatum tertium, sed potius intellectus transit in rem intellectam, mediā specie intelligibili. Unde Aristotle 3. de anima laudavit Anaxagoram, eo quod dixerit intellectum nostrum esse immixtum omni esse specifico, ad differentiam purae potentiae in ordine naturali, quæ ratione sua limitationis est quidem nata recipere omnem actionem sui generis, non tamen alicui per identitatem admiscetur.

Addo, quod cū ex una parte gradus cognoscendi, utpote immaterialior, superet gradū essendi entitativum, seu naturalem; & rursus ex alia parte, cognitione per se postulet unionem cum objecto: negari non potest, talem unionem debere esse multo perfectiorem, eā quæ reperitur in ordine entitativo & naturali, inter materiam

A & formam, subiectum & accidentia. Et aliter sentientes (inquit Cajetanus) nimis vilem faciunt naturam cognoscitivam: quā indocidentur ea non aliter quam de rebus naturalibus iudicant.

§. II.

Ostenditur Deum non videri à beatis, mediante aliquā speciem impressā creatā.

¹¹ Dico primo: In visione beatificā nullam intervenire speciem impressam creatam. Ita communiter docent Theologi (excepto Aegidio à Præsentatione) cum D. Thoma hīc art. 2. & 3. parte quest. 3. art. 3. ubi sic habet: Cognitio beatā non fit per speciem qua sit similitudo divinae essentiae, vel eorum qua in divina essentia cognoscuntur, sed talis cognitio est ipsius divinae essentiae immediate, per hoc quod ipsa essentia divina unita mente beatā, sicut intelligibile intelligenti. Idem docet 3. cont. Gent. cap. 51. & in 4. distinc. 49. quest. 2. art. 1. ad 15. cuius verba infra referemus. Denique hanc doctrinam (ut dicit Aegidius Romanus, in suo defensorio art. 1.) habuit S. Doctor divinitus inspiratam, & cœlesti revelatione confirmatam. Cum enim deceperisset Frater Romanus Inquisitor Neapolitanus, qui ejus fuerat discipulus, eique post mortem appauperasset, ab ipso D. Thoma interrogatus, quomodo in Patria videretur Deus? Respondit his verbis Psalmista: sicut audivimus, ita & vidimus in civitate Domini virtutum. Per hoc declarans, Deum eo modo videri à beatis in Patria, quo ab ipso D. Thoma audierat, dum ejus esset discipulus in via.

Eadem veritas hac ratione suadetur. Species impressa in visione beatifica superflua est: Ergo non datur. Consequentia patet, Antecedens probatur. Species impressa necessaria est ad supplendum defectum obiecti, quod secundum se non potest concurrere cum potentia ad intellēctionem sui, vel quia non existit, vel quia remota est, aut secundum se non est intelligibile, propter suam materialitatem: Atqui nullum horum habet locum in proposito; nam Deus est existens necessario, intimè præsens intellectui beati, & summe immaterialis, ac proinde perfectissimo modo intelligibilis: Ergo species impressa in visione beatifica superflua est.

Confirmatur: Ob eandem rationem superflua est Angelo species accidentalis ad sui cognitionem, nam substantia ipsius, ex communi sententia, quia est intimè præsens, & immaterialis, supplet vices speciei; & idem dicunt quidam recentiores de lumine respectu oculi, & de qualitatibus sensibilibus respectu tactus, nempe quod se ipsi, sine specie moveant ad sensationem, quia habent sufficientem præsentiam, & unionem, ac proportionem cum potentia. Addo quod, essentia divina potest se ipsa præstare (seclusis imperfectionibus informationis & inherentiis) id totum quod facit species impressa creata, ut infra ostendemus: Ergo illa est superflua.

Probatur secundum conclusio: Si daretur in visione beatifica aliqua species impressa creata, vel illa produceretur necessario à Deo, vel liberè; Neutrū dici potest. Ergo non datur. Minor quantum ad prīnam partem est certa, nullus enim datur effectus ad extra, qui necessario à Deo procedat. Probatur vero secunda pars: illa species emanaret à Deo secundum suam

suam essentiam, ut est radix attributorum, & ut prævenit voluntatem, & omnipotentiam: Ergo emaneret ab ipso necessariò, & non liberè. Antecedens est certum, quia species emanat à suo obiecto formalí; obiectum autem formale visionis beatificæ, est essentia divina, ut radix attributorum, ut infra ostendemus. Consequētia autem probatur: Illud quod emanat ab alia quia ratione in Deo, præveniente voluntatem, est necessarium: sic scientia simplicis intelligentiæ, & juxta Adversarios, scientia media, necessaria est, saltem ex parte subjecti, quia prævenit voluntatem: Ergo si species illa emanaret ab essentia Dei, ut et radix attributorum, & ut prævenit voluntatem, necessariò, & non liberè, a Deo procederet.

Confirmatur: Hæc emissio specierum in obiectis productis illarum, est necessaria; quia illa se habent ut affectiones naturæ, & ut proprietates, ac veluti quædam semina, quibus sūi cognitionem nata sunt parere, sicut per semen naturale producent simile: Ergo illa species repræsentativa Dei, esset affectio, proprietas, & semen Dei, & consequenter naturaliter produceretur, sicut proprietas, & semen. Hæc conclusio magis constabit ex dicendis §. sequentiis.

§. III.

Impossibilitas eiusdem speciei demonstratur.

Dico secundò: Non posse dari speciem impressam creatam, quæ Deum clarè & intuitivè repræsentantem. Est contra Suarez, Vazquez, Molinam, & alios recentiores: est tamen D. Thomæ locis supra citatis, ubi impossibilitatem talis speciei, variis rationibus demonstrat.

Prima, quæ habetur quodlibet. 7. quæst. 1. art. 1. & 1. cont. Gent. cap. 46. potest sic proponi. Effectus formalis speciei impressæ, est reddere obiectum proxime intelligibile: Sed repugnat Deum fieri proxime intelligibile, per aliquam formam creatam, & à se distinctam: Ergo repugnat dari speciem creatam, clarè & intuitivè Deum repræsentantem. Major est certa, & constat ex supra dicitur: Minor vero probatur. Illud quod est per se intelligibile, imo & sua intelligentia, non potest fieri intelligibile per aliquid aliud: At Deus per se intelligibilis est, imo & sua intelligentia, cum sit actus p̄ius in ratione intelligibili, & infinite immaterialis: Ergo non potest fieri intelligibile, & visibilis ut est in se, per aliquam formam, & speciem intelligibilem creatam. Minor constat, Major autem variis exemplis declaratur. Quia enim lux se ipsa visibilis est, & ratio videndi obiecta, non potest fieri visibilis per aliam formam à se distinctam. Quia albedo se ipsa est alba, non potest fieri talis per aliam qualitatem. Quia unio est ratio coniunctio extrema, non potest uniri per aliam unionem, sicut nec existentia fieri existens per aliam existentiam; alioquin daretur processus in infinitum, & illud quod est tale per existentiam, fieret tale per participationem, quod implicat. Ergo similiter cum essentia divina, sit ipsa lux increata, & ipsa intelligibilitas, & visibilitas per essentiam, non potest fieri intelligibilis, & visibilis per aliquam formam, seu speciem à se distinctam.